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  UBND XÃ XỐP 

BCĐ PHONG TRÀO 

“TDĐKXDĐSVH” 

 

Số:        /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Xốp, ngày      tháng    năm   

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hoá” xã Xốp năm 2024 

 

Trên cơ sở kết quả đạt được của phong trào của ban chỉ đạo phong trào "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" xã Xốp năm 2023; 

 Ban chỉ đạo xã Xốp xây dựng kế hoạch triển khai phong trào "Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá" năm 2024 như sau: 

 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của 

phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng "Gia đình văn hoá", “ 

Thôn, làng văn hóa”, “ Cơ quan, đơn vị văn hóa”, “ Doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa”, tiếp tục quán triệt thực hiện cuộc vận động “ xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”. 

- Đưa phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực 

đến tất cả cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và người lao động, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “ Gương người 

tốt việc tốt ”, phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong Phong 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo lòng ghép với các phong trào có liên 

quan trên cơ sở tận dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, các hình thức tuyên truyền hiện 

có; Chính quyền địa phương chủ động tham gia công tác tuyên truyền, phải đảm bảo 

chính xác, rõ ràng, đơn giản, thiết thực, đa dạng và phong phú phù hợp với đối tượng, 

truyền thông văn hoá , bản sắc dân tộc, tôn giáo. 

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành, thành viên Ban chỉ đạo các cấp trong 

việc truyển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực hơn. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực toàn xã hội trong 

phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, thể thao vững 

mạnh ở cơ sở. 
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II. NHỮNG NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Mục tiêu 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận là “Gia đình văn hoá”:  95%. 

- Tỷ lệ khu dân cư được công nhận là “Khu dân cư văn hoá”: 100% 

- Phấn đấu cuối năm 2024 đạt đơn vị văn hóa, cơ quan văn hóa. 

- Tỷ lệ thôn, Làng có nhà rông sinh hoạt văn hoá cộng đồng: 100% 

- 20-30% trở lên cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt động văn hoá, 

thể thao trên địa bàn xã, người dân tham gia các hoạt động văn hóa, ở thôn, làng 

30%. 

- Phấn đấu có 75% xã có nhà văn hóa và khu thể thao từng bước đạt quy định 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Quý I 

- Tham gia tập huấn tại tỉnh, tổ chức lớp tập huấn triển khai ban hành văn bản 

hướng dẫn thực hiện nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của thủ tướng 

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” . 

Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng chính phủ quy định về 

quản lý tổ chức lễ hội. 

- Triển khai đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa; Thôn, Làng văn hóa trên địa 

bàn xã. 

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” xã (Tháng 3/2024). 

- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

2.2. Quý II 

- Tổ chức kiểm tra đánh giá việc đăng ký gia đình văn hóa, thôn/làng văn hóa, 

cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2024 (Tháng 4/2024). 

- Triển khai kế hoạch phối hợp xây dựng khu dân cư văn hóa kiểu mới; tiếp tục 

tổ chức triển khai và nhân rộng các khu dân cư xây dựng mô hình điểm về bảo vệ 

môi trường, phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội, phòng, chống ma túy, đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông ...  gắn với thực hiện 5 nội dung Cuộc vận động, ban hành 

các hướng dẫn và triển khai thông Tri số 10/TTr-MTTW-BTT ngày 08/07/2016 của 

UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thực hiện cuộc vận động xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh (Tháng 5/2024). 

- Báo cáo kết quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng  cuối năm 2024. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

2.3. Quý III 

- Triển khai thực hiện các chương trình phối hợp, chương trình liên tịch, các 

chương trình mục tiêu như: Công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, 
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HIV/AIDS; an toàn giao thông; dân số kế hoạch hóa gia đình; đồng thời phối hợp 

triển khai các hoạt động “ Đền ơn đáp nghĩa”, “ Tương thân, tương ái ”, từ thiện nhân 

đạo… gắn với Cuộc vận động  “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” (Tháng 8/2024). 

- Cử cán bộ, tham gia lớp tập huấn tại tỉnh, huyện phối hợp vận động tuyên 

truyền về tổ chức thực hiện Cuộc vận động cho cán bộ Mặt trận các cấp và Ban công 

tác Mặt trận các thôn; gắn với việc tiếp tục xây dựng, củng cố, duy trì và phát huy vai 

trò tự quản của cộng đồng dân cư (Tháng 9/2024). 

- Tổ chức triển khai việc xét công nhận gia đình văn hóa,làng văn hóa năm 2024 

(Tháng 9/2024). 

- Báo cáo kết quả Phong trào “TDĐKXDĐSVH" quý III/2024. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

2.4. Quý IV 

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định công nhận gia đình văn hóa (Tháng 

10/2024) 

- Phối hợp tổ chức “ Ngày hội Đại đoàn kết các dân tộc” nhân Ngày thành lập Mặt 

trận Dân tộc Thống nhất (18/11), gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

điển hình có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện Cuộc vận động (Tháng 

11/2024). 

- Thống kê, tổng hợp số liệu của Phong trào, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 

của phong trào trong năm 2024 và định hướng chương trình công tác trong năm 

2025;  

- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

3. Giải pháp thực hiện 

3.1. Củng cố, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban 

ngành, đoàn thể và với Mặt trận và các Tổ chức chính trị xã hội. 

3.2.  Ban Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng 

Nhân dân tự giác tích cực tham gia hưởng ứng bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao 

nhận thức cho người dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào trong đời sống xã hội 

cũng như vị trí, vai trò của công tác xây dựng đời sống văn hóa trong phát triển kinh 

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương. 

3.3. Nâng cao hiệu quả của Ban Chỉ đạo xã, tăng cường công tác đánh giá theo 

định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, quan tâm phát hiện, nêu gương và 

có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến trong các phong 

trào; đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thông tin thể dục thể thao, 

y tế giáo dục, tập trung hướng mạnh về cơ sở; thực hiện công tác bình xét và công 

nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa đảm bảo theo quy định, vận động nhân 

dân thực hiện nghiêm các quy định về việc cưới tang, lễ hội... 

3.4. Đẩy mạnh công tác lãnh đạo của Đảng, chính quyền trong các hoạt động  

của Phong trào, quan tâm xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao.  
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3.5. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia 

đình văn hóa, Làng văn hóa, Cơ quan, đơn vị văn hóa tiêu biểu; có các hình thức 

khen thưởng biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình trong Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ chung 

2. Công chức Văn hóa thông tin - thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo lập Kế hoạch triển khai phong trào năm 2024; Kế 

hoạch kinh phí chi tiết triển khai các hoạt động của Phong trào. Tổng hợp báo cáo kết 

quả thực hiện Phong trào. 

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn quy định, bảng điểm về xây dựng đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa; đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”  trên địa bàn xã, báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ 

đạo. 

- Thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “ 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2023, tầm nhìn 2030 trên 

địa bàn xã. 

 - Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai Phong trào xây dựng 

“Gia đình văn hoá”, “Thôn, làng văn hóa”, “Cơ quan, văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa”. 

- Tham mưu tổng hợp hồ sơ công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa 

để trình UBND huyện.  

- Phối hợp xây dựng mô hình điểm về bảo vệ môi trường; phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; đồng thời phối 

hợp triển khai các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tương thân, tương ái”, từ thiện 

nhân đạo… gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”. 

- Phối hợp vận động tuyên truyền về tổ chức thực hiện Cuộc vận động cho cán 

bộ Mặt trận các cấp và Ban công tác Mặt trận ở các thôn; gắn với việc tiếp tục xây 

dựng, củng cố, duy trì và phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư. 

- Tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết các dân tộc" nhân ngày thành lập Mặt trận Dân 

tộc Thống nhất (18/11/2024), gắn với biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể, các 

điển hình có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

3. Ban chấp hành Công  đoàn xã. 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch cơ quan văn hóa, đăng ký cơ quan văn hóa năm 

2024. 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo 
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- Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào theo chức năng nhiệm vụ của mình 

phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH" trong hệ thống 

ngành, đoàn thể mình, tham gia vào các hoạt động chung của Ban Chỉ đạo xã theo 

chức năng, nhiệm vụ của mình được phân công và báo cáo kết quả về Cơ quan 

thường trực của Ban Chỉ đạo xã. 

- Phát động Phong trào, triển khai việc đăng ký gia đình văn hóa, làng văn hóa, 

đơn vị văn hóa và xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

- Chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng, công nhận các danh hiệu văn hóa theo 

quy định của pháp luật. 

 

UBND xã Xốp ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” xã Xốp năm 2024./.  

       

Nơi nhận:                            
- Phòng Văn hóa, Thông tin huyện (b/c);                                                                                                               

- TT Đảng ủy xã (b/c);  

- TT HĐND xã (b/c);                              

- UBND xã (b/c); 

- Trưởng Ban Chỉ đạo (c/đ);    

- Thành viên BCĐ Phong trào xã (t.h);                                                               

- Thôn trưởng 4/4 thôn (t/h);  

- Lưu: VT.                                  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Y CHUNG 
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